y Procesamiento de Datos de Seguridad Operacional (SDCPS), se 

recibieron quinientos noventa (590) notificaciones de eventos de seguridad 

operacional clasificados mediante la taxonomía ADREP como “SEC: Relacionados 

con seguridad”, de los cuales cuatrocientos setenta y cinco (475) corresponden a 

eventos “señalador láser apuntado contra aeronave” que representan un 

80.51% del total de los eventos SEC capturados.

Definamos Láser 

Viene del acrónimo del inglés: light amplification by stimulated emission 

of radiation (Amplificación de luz por emisión estimulada de radiación).